• ประเทศไทยมีเจตนารมณการพัฒนาแผนงาน
GMS ภายใตวิสัยทัศน “การเปนอนุภูมิภาคที่มี
การบูรณาการมากข้ึน มีความเจริญรุงเรือง มุงลด
ความเหลื่อมล้ํา และไมท้ิงใครไวเบื้องหลัง” โดยสานตอ
ความสําเร็จของเสาหลักความรวมมือ ๓ ดาน (3Cs)
อยางตอเนื่อง คือ ดานความเชื่อมโยง (Connectivity)
ดานความสามารถในการแขงขัน (Competitiveness)
และดานความเปนประชาคม (Community)

• รางกรอบยุทธศาสตรความรวมมือทางเศรษฐกิจใน
อนุภูมิภาคลุมแมน้ําโขง พ.ศ. ๒๕๗๓ (GMS 2030) ได
กําหนดแนวทางในการพัฒนาอนุภูมิภาคในอีก ๑๐ ป
ขางหนา โดยมีวัตถุประสงคใหแผนงาน GMS มีกลไก
เชิงยุทธศาสตรมากข้ึน เพ่ือสนับสนุนการหารือเชิง
นโยบายในระดับสูง การสงเสริมการทํางานรวมกัน
และการกําหนดมาตรฐานดานกฎระเบียบใหเปน
แบบเดียวกัน เพ่ือใหการใชประโยชนจากโครงสราง
พ้ื น ฐ า น แ ล ะ ก า ร ใ ห บ ริ ก า ร ส า ธ า ร ณ ะ เ กิ ด
ประสิทธิภาพสูงสุด

๒๐๒๓ ประกอบดวย ๓ เปาหมายหลัก คือ การเสริมสรางความเชื่อมโยง
แบบไรรอยตอในอนุภูมิภาค (Seamless Connectivity) การสอดประสานดานกฎระเบียบเพ่ืออํานวยความสะดวก
ดานเศรษฐกิจและการเคลื่อนยายของประชาชน (Synchronized ACMECS Economies) และการพัฒนา
ภูมิภาคอยางยั่งยืนดวยนวัตกรรม (Smart and Sustainable ACMECS)

๖. แผนงานภายใตการดําเนินงาน GMS

กรอบยุทธศาสตรโครงการความรวมมือทางเศรษฐกิจของอนุภูมิภาคลุมแมน้ําโขง (GMS)
พ.ศ. ๒๕๗๓ (GMS-2030) กําหนดรูปแบบใหมสําหรบัการพัฒนาอนุภูมิภาคในทศวรรษหนา โดยใชจุดแข็งของ GMS
ซึ่งเนนที่การเชื่อมตอและแนวทางการพัฒนา มุงเนนไปที่การปรับปรุงความยั่งยืนของสิ่งแวดลอมและ
ความยืดหยุนตอการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศในอนุภูมิภาค ความทาทายดานสิ่งแวดลอมและการเปลี่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศ

๓) เขารวมการประชุม GMS CCESP Third Bilateral Consultation: Annual Meeting
Preparations เม่ือวันท่ี ๑๑ กุมภาพันธ ๒๕๖๕ เวลา ๑๓.๐๐ - ๑๕.๓๐ น. ตามเวลาประเทศไทย ผานระบบ
การประชุมทางไกล เพ่ือหารือ (๑) แผนงานประจําป พ.ศ. ๒๕๖๕ (ค.ศ. ๒๐๒๒) (๒) ขอเสนอโครงการสาธิต
(Demonstration Project) ของประเทศไทย (๓) การดําเนินงานตามข้ันตอนตอไปตามแผนงาน Greater Mekong
Subregion Climate Change and Environment Sustainability Program (GMS CCESP) และ
(๔) แนวทางการจัดประชุมประจําปคณะทํางานดานสิ่งแวดลอมแผนงาน GMS ครั้งท่ี ๒๖ (26th WGE Annual
Meeting: WGE AM-26)